outro fato que deve ser considerado é que no relatório do autuante foi aplicado o MVA 
de 15,57% quando o correto é de 16,98%. 

Ajustados esses valores, diz que não há diferença a cobrar nessa ocorrência, o que torna 
improcedente a sua cobrança a menor no valor de R$23.335,94 (vinte e três mil, trezentos e trinta e 
cinco reais, noventa e quatro centavos). 

• INFRAÇÃO 2 – 07.15.05:  

Na data de ocorrência de 30/08/2016 da infração 02, diz que a aplicação da multa de 60% sobre o 
imposto devido de R$843,85 do [Demonstrativo Antecipação parcial do ICMS - Resumo de debito),

[...]

foram adquiridas no Estado do Amazonas cuja alíquota externa é de 12% não ha diferença a 
recolher.  

Portanto, destaca que se pode concluir que não existe diferença recolher de Imposto pago a 
menor e consequentemente deixa de existir base de calculo para a aplicação da multa, o que a 
torna improcedente a cobrança de R$555,16 (quinhentos e cinquenta e cinco reais, dezesseis 
centavos). 

Na data de ocorrência de 30/10/2016 da infração 02, diz que a aplicação da multa de 60% sobre o 
imposto devido de R$1.908,54 (Demonstrativo Antecipação parcial do ICMS — Resumo de debito), 
parte refere-se ao pagamento do DAE (ANEXO) no valor de Rã 1.408,87 referente as notas fiscais

[...]

mercadorias foram adquiridas no Estado do Amazonas cuja alíquota externa é de 12% não há 
diferença a recolher.  

Portanto, observa que se pode concluir que não existe diferença recolher de Imposto pago a 
menor é consequentemente deixa de existir base de cálculo para a aplicação da multa, o que a 
torna improcedente a cobrança de R$ 299,80 (duzentos e noventa e nove reais, oitenta centavos). 

Na data de ocorrência de 30/11/2016 da infração 02, diz que a aplicação da multa de 60% sobre o 
imposto devido de R$5.409,55 (Demonstrativo Antecipação parcial do ICMS ... - Resumo de debito), 
parte refere-se ao pagamento do DAE (ANEXO) no valor de Ré 5.040,07 referente as notas fiscais

[...]

mercadorias adquiridas no Estado do Amazonas cuja alíquota externa é de 12% não há diferença a 
recolher.  

Portanto, aduz que se  pode concluir que não existe diferença a recolher de Imposto pago a menor 
e consequentemente deixa de existir base de cálculo para a aplicação da multa, o que a torna 
improcedente a cobrança de R$221,93 (duzentos e vinte e um reais, noventa e três centavos). 

Na data de ocorrência de 30/12/2016 da infração 02, diz que a aplicação da multa de 60% sobre o 
imposto devido de R$2.222,69 (Demonstrativo Antecipação parcial do ICMS — Resumo de debito), 
parte refere-se ao pagamento do DAE (ANEXO) no valor de RG 1.445,53 referente a nota fiscal

[...]

autuada só tomou conhecimento através desse auto de infração, diante da declaração do 
fornecedor de que não houve o transito e citada nota fiscal foi cancelada de imediato, diante dos 
fatos acima a autuada requer a improcedência da cobrança da multa no valor de R$119,97 (cento e 
dezenove reais, noventa e sete centavos). 

• DO PEDIDO 

Após traçar algumas considerações de direito, a autuada requer a improcedência e arquivamento 
do auto de infração no valor de R$34.190,05 (trinta e quatro mil, cento e noventa reais, cinco 
centavos), por ser de inteira Justiça! 

O autuante presta a informação fiscal, à fl. 48 dos autos, onde diz que, em face da defesa 
apresentada pela autuada, revisou o levantamento e constatou que de fato, o valor devido é 
menor do que o originalmente reclamado, restando a pagar o valor de R$103,71, relativo a data de